УТВЕРЖ^
Г лава горбда Череповца

М.П. Гусева
iЛа с <х 9< 2023 года

П Р О Т О К О Л
публичных слушаний по проекту Стратегии

социально-экономического развития города Череповца до 2035 года

23.05.2023
16 час.00 мин.

мэрия города Череповца
пр. Строителей 2,
кабинет 309

Председательствующий:
Гусева М.П., глава города;
Секретарь:
Блохина И.Е., заместитель начальника управления проектной деятельности мэрии.

В публичных слушаниях приняли участие: мэр города; депутаты городской
Думы; заместители мэра города и руководители сфер; председатель контрольно
счетной палаты и территориальной избирательной комиссии города Череповца; ру
ководители территориальных органов федеральных структур; представители муни
ципальных учреждений и предприятий; главы городских управ; жители города.

Количество зарегистрированных участников публичных слушаний, жителей
города, находящихся в зале -  115 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Открытие публичных слушаний по проекту Стратегии социально-

экономического развития города Череповца до 2035 года.
2. Выступление по проекту Стратегии социально-экономического развития го

рода Череповца до 2035 года В.Е. Германова, мэра города Череповца.
3. Выступления и доклады в прениях.
4. Принятие решения по результатам публичных слушаний и подведение ито

гов публичных слушаний.

СЛУШАЛИ:
1. Маргариту Павловну Гусеву со вступительным словом.
Маргарита Павловна проинформировала слушателей о формировании проекта

Стратегии социально-экономического развития города Череповца до 2035 года в со
ответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28
июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федера

2

ции», решением Череповецкой городской Думы от 06.07.2015 № 123 «Об утвержде
нии Положения о стратегическом планировании в городе Череповце», постановлени
ем мэрии г. Череповца от 12.03.2021 № 1147 «О Порядке разработки, корректировки,
мониторинга и контроля реализации стратегии развития города Череповца».

Маргарита Павловна проинформировала об опубликовании проекта решения
Череповецкой городской Думы «Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития города Череповца до 2035 года», постановления главы го
рода Череповца от 02.05.2023 №20 «О назначении публичных слушаний по проекту
стратегии социально-экономического развития города Череповца до 2035 года» (с
изменениями от 10.05.2023 № 22) в газете «Речь» от 04 и 12 мая 2023 года, а также об
их размещении на официальном сайте мэрии города Череповца.

Маргарита Павловна сообщила, что по состоянию на 23 мая 2023 года предло
жений и замечаний в письменной форме по вопросу, обсуждаемому на публичных
слушаниях, не поступило, а также о регламенте проведения публичных слушаний.

2. Вадима Евгеньевича Германова по проекту Стратегии социально-
экономического развития города Череповца до 2035 года.

Вадим Евгеньевич поблагодарил представителей мероприятия за участие в
публичных слушаниях и представил презентацию по проекту Стратегии социально-
экономического развития города Череповца до 2035 года.

Вадим Евгеньевич озвучил статистическую информацию о численности насе
ления за последние 35 лет, негативную тенденцию и прогноз снижения численности
населения города до 2035 года, как за счет естественной, так и миграционной убыли,
результаты социологических исследований среди горожан города по вопросу демо
графии. Обозначил главную стратегическую цель на период до 2035 года - рост чис
ленности и качества жизни населения города, четыре основные направления развития
города для ее достижения: стимулирование рождаемости, рост продолжительности
жизни, миграционная привлекательность, стабилизация оттока населения. Отметил
ключевые вызовы и задачи в рамках каждого направления и ожидаемые результаты
их решения. Пояснил, что механизмами реализации Стратегии социально-
экономического развития города Череповца до 2035 года являются муниципальные
программы и флагманские проекты, остановился на каждом флагманском проекте.

3. В ходе публичных слушаний в прениях свое мнение по представленному
проекту Стратегии социально-экономического развития города Череповца до 2035
года и предложения выразили участники публичных слушаний:

3.1. Лучин Владимир Владимирович, депутат Череповецкой городской Думы,
предложил на основе личного опыта формировать положительный имидж и повы
шать узнаваемость города через печатные издания с информацией о городе.

3.2. Карабанов Андрей Сергеевич, депутат Череповецкой городской Думы, по
благодарил за открытие в качестве пилотного проекта «ДеДского сада» для лиц стар
шего возраста на базе детского сада №10, отметил положительные отзывы, также
предложил масштабировать проект «Зарядки в 21 округе» на другие округа.

3.3. Салеева Ирина Александровна, директор МБУ «МФЦ в г. Череповце»,
предложила летом проводить встречи со студентами, которые уехали учиться из Че
реповца в другие города, на которых рассказывать о конкурентных преимуществах
города сегодня и о возможностях для самореализации молодежи в городе.

3.4. Султанова Светлана Николаевна, директор МАУК «Череповецкое музей
ное объединение», предложила учесть мероприятия по сохранению объектов куль
турного наследия в рамках реализации задачи по развитию внутреннего туризма.

3.5. Филимонов Павел Викторович, депутат Череповецкой городской Думы,

3

предложил на систематической основе рассказывать молодежи о конкурентных пре
имуществах города и о возможностях для их самореализации в городе, также рас
смотреть варианты решения вопроса предоставления земельных участков для много
детных семей в целях снижения очереди.

3.6. Восколович Анна Александровна, заместитель председателя ЧГОО «Союз
женщин Череповца», выразила готовность представить предложения ЧГОО «Союз
женщин Череповца», направленные на повышение эффективности демографической
политики, по результатам деятельности рабочих групп по четырем основным направ
лениям: стимулирование рождаемости, рост продолжительности жизни, миграцион
ная привлекательность города, снижение оттока населения.

единогласно при голосовании по принятию решения публичных слушаний
одобрить предлагаемый проект решения публичных слушаний «О проекте Стратегии
социально-экономического развития города Череповца до 2035 года» (в голосовании
принимали участие жители города, зарегистрированные на территории города Чере
повца) и рекомендовать проект Стратегии социально-экономического развития горо
да Череповца до 2035 года к рассмотрению на заседании Череповецкой городской
Думы.

РЕШИЛИ:

Секретарь:

Заместитель начальника управления
проектной деятельности мэрии И.Е. Блохина